
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0566,  TERÇA-FEIRA,  16 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1 / 4 ]

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO  ELETRONICO  Nº  006/2023  PUBLICADO  NO  DIÁRIO  OFICIAL
MUNICIPAL NO DIA 04/04/2023 Pag: 01/02

ONDE  SE  LÊ:  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  04  122  0003  2004  0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL

LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04 122 0002 2023 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Presidente Dutra – MA, 11 de maio   de 2023  

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SRP

            
A  Prefeitura  Municipal  de  Presidente Dutra,  Estado do Maranhão,

através  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  -  CPL,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados,  o  ADIAMENTO do PREGÃO ELETRÔNICO –
SRP  nº  012/2023  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
28032023001/2023/PMPD, objetivando o Registro de preços para eventual e
futura  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  urnas
funerárias, vestimentas e prestação de serviços de translado e formalização
para  atender  a  demanda  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  de

Presidente Dutra-MA, conforme publicado DOE-MA, Seção-Terceiros, pag. 18,
edição – 86, Jornal O Imparcial do dia 10 de maio de 2023 pag. 07 e Diário
Oficial  do Município do dia 10 de maio de 2023 pag. 01,  no cuja a sessão
estava prevista para o dia 25/05/2023, às 14:00 horas, fica adiada para o dia
31/05/2023, às 09:00 horas, por força da necessidade de retificação do Edital
do Pregão e em seus anexos, nos termos das Leis federais nº 10.520/2002 e
8.666/1993, e suas alterações posteriores. 

O  Edital  estará  disponível  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br,  Presidente  Dutra,  16  de  maio  de  2023.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

________________________________________
     Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

      Pregoeiro

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  6º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°
001.1707.14.0152020.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  de
PRESIDENTE  DUTRA/MA,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  nº
06.138.366/0001-08, através da Secretaria Municipal de infraestrutura
e  Serviços  Públicos.  Contratado: PENTÁGONO  COMÉRCIO  E
ENGENHARIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  00.480.281/0001-27.
Origem:  Tomada  de  Preço  nº  015/2020.  Objeto:  Contratação  de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  pavimentação  asfáltica  em
AAUQ de vias rurais com meio-fio e sarjeta e sinalização viária,  na

SUMÁRIO
                                                                   ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO: Páginas ........….………...……………………….……….…  1

                                                                   AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO: Páginas ........….………...…………………………..……….…  1

                                                                   EXTRATOS DO  TERMO ADITIVO: Páginas ........….………...……………………………...…….….…  2/2

                                                                                                                                     TERCEIROS:
                                                                   PORTARIAS :  Páginas ........….………...……………………………………….………………..…..….…  2/4

http://presidentedutra.ma.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0566,  TERÇA-FEIRA,  16 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 2 / 4 ]

zona rural, no Município de Presidente Dutra - MA. Prazo de execução:
06 (seis) meses. Fundamentação do Aditivo: Art. 57, § 1º, inciso II, da
Lei 8.666/93. Dotação Orçamentaria – PREFEITURA; 1 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02
15 SEC. MUN. DE INFRAESTRUT. E SERV. PÚBLICOS; 02 15 00
SEC.  MUN.  DE  INFRAESTRUT.  E  SERV.  PÚBLICOS;  15
URBANISMO; 15 451 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, 15 451
0055 SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, 15 451 0055 1033
0000  CONSTRUÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DE  CALÇAMENTO,
SARGETA, MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,  4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES . Vigência: 16/05/2023 a 16/11/2023 - Data
da Assinatura: 15/05/2023. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas
as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  avençadas,  não
alteradas  pelo  presente  Termo  Aditivo.  ASSINATURAS:  Pelo
contratante Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo Ordenador de
Despesas. Pelo Contratado: Fábio Silva Froz- representante legal.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  6º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°
001.1707.12.0162020.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  de
PRESIDENTE  DUTRA/MA,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  nº
06.138.366/0001-08, através da Secretaria Municipal de infraestrutura
e  Serviços  Públicos.  Contratado: PENTÁGONO  COMÉRCIO  E
ENGENHARIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  00.480.281/0001-27.
Origem:  Tomada  de  Preço  nº  016/2020.  Objeto:  Contratação  de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  pavimentação  asfáltica  em
AAUQ de vias rurais com meio-fio e sarjeta e sinalização viária,  na
zona rural, no Município de Presidente Dutra - MA. Prazo de execução:
06 (seis) meses. Fundamentação do Aditivo: Art. 57, § 1º, inciso II, da
Lei 8.666/93. Dotação Orçamentaria – PREFEITURA; 1 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02
15 SEC. MUN. DE INFRAESTRUT. E SERV. PÚBLICOS; 02 15 00
SEC.  MUN.  DE  INFRAESTRUT.  E  SERV.  PÚBLICOS;  15
URBANISMO; 15 451 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, 15 451
0055 SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, 15 451 0055 1033
0000  CONSTRUÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DE  CALÇAMENTO,
SARGETA, MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,  4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES . Vigência: 16/05/2023 a 16/11/2023 - Data
da Assinatura: 15 de maio 2023. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas  pelo  presente  Termo  Aditivo.  ASSINATURAS:   Pelo
contratante Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo Ordenador de
Despesas. Pelo Contratado: Fábio Silva Froz- representante legal. 

PORTARIA Nº 076/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 30 de abril de 2023
                                              

                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas
atribuições  legais,  e  de  acordo  com  o  art.  24  da  Lei  Orgânica do
Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR,  a servidora Sra. JANNY WRATH
DOS REIS SILVA.

                  Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 30 do mês de abril do
ano de 2023.
                            

                          
RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES

-PRESIDENTE-



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0566,  TERÇA-FEIRA,  16 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 3 / 4 ]

PORTARIA Nº 077/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 30 de abril de 2023
                                                                                    

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas
atribuições  legais,  e  de  acordo  com  o  art.  24  da  Lei  Orgânica do
Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR,  a servidora Sra. ANA SABRINA DE
SOUSA SILVA.

                  Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 30 do mês de abril do
ano de 2023.
                            

                          
RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES

-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 078/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 01 de maio de 2023
                                              

                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas
atribuições  legais,  e  de  acordo  com  o  art.  24  da  Lei  Orgânica do
Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora  Sra. CAMILA OLIVEIRA
DA SILVA, para exercer a função de ASSESSOR PARLAMENTAR da
Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão

                  Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 01 do mês de maio do
ano de 2023.
                            

                          
RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES

-PRESIDENTE-



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0566,  TERÇA-FEIRA,  16 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 4 / 4 ]

PORTARIA Nº 079/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 01 de maio de 2023
                                              

                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas
atribuições  legais,  e  de  acordo  com  o  art.  24  da  Lei  Orgânica do
Município.

                                  RESOLVE:

             Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sra. LEONILDE RODRIGUES
LIMA,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR  PARLAMENTAR  da
Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão

        Art.  2º -  A presente portaria entra em vigor  na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 01 do mês de maio do
ano de 2023.
                            

                          
RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES

-PRESIDENTE-


		2023-05-16T20:13:16-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




